[p. 274] «Statui has Ciceronis epistolas, quas ad suos familiares scripsit, *nuper quide ex officina mea*

*profectas, rursus ad proelum, vel (ut ita dicam) incudem revocare. Non quod aliquid priori editioni accederet, vel decresceret, sed quod volvendo atque revolvendo, eaque saepius (ut ita dicam) lambendo, quam emendatissimas a pluribus mendis, quibus antea scatebant, et veluti iam recenter natas, et novas faceremus. Eas, igitur, ex Lambini aliorumque castigationibus purgatas, brevibusque P. Manutii annotatiunculis adscriptis illustratas, ut erant antea (quia non infrugiferas tibi fuisse senseram) iterum in conspectum tuum damus. Ad haec, argumenta in singulas epistolas, quae vel facundissimi magistri loco tibi esse possint, repurgata et ad amussim examinata relinquimus. Nam, si rectè observes, ex his, praeter summariam authoris mentem, totius epistolae artificium, exordii inquam fontem, narrationis lucem, epilogi rationem, totam denique argumentum oikonomian optime collegeris...»*

*Historia de Ptolomaeo Aegypti Rege ad intelligentiam primi libri.*

CXX. ABRIL, Pedro Simón.—Zaragoza, 1583.

Texto latino de dos libros de epístolas selectas de Cicerón, traducidas por Simón Abril. (V. *traducciones* .)

CXXI. (EDICIÓN SARDA.) *Epístolas de Cicerón*. Cáller, en la imprenta de Nisolás Canyelles, antes de 1585. [\[1\]](#)

No se conoce ningún ejemplar de este libro, pero consta su existencia por la siguiente nota del inventario que se hizo a la muerte del obispo impresor Canyelles en 1585:

*Item tresentes sincuenta epistoles de sisero stampades en Caller que diu son de dominico de la cata jendre de mossen perot de Caller estan en penyora per lo ques mala stampa que sera sentencia conforme al acte qual esta en poder de mestre Jaume delitala.*

Toda, *Bibliografía Española de Cerdeña* , pág. 289.

[p. 275] CXXII. BLAS GARCÍA, Vicente.—Valencia, 1589.

*M. T. Ciceronis Oratio pro Marco Marcello Quadragesima. Additae sunt in gratiam studiosae iuuentutis quinque Praefationes in eandem Orationem. Avctore Vincentio Blasio García, primae classis Prefecto, et publico Rhetorice Interprete (escudo del impresor). Valentiae, apud Petrum Patricium Mey, 1589 . 8.º, 32 páginas dobles (ejemplar incompleto).*

Las prefaciones comienzan en el folio 8, v.

«Vincentii Blasii Garciae Valentini Praefatio in Orationem M. T. Ciceronis pro Marco Marcello, quam iterum explicandam, discipulorum rogatu, suscipiebat, anno 1588.

»Dissimulare vix possum, Auditores humanissimi, cunctantem me et quasi verecundentem in hunc locum conscendisse, ut quam *tribus ab hinc annis* Ciceronis orationem pro Marco Marcello exposui,

eam iterum, hoc anno, qui est humanae salutis octogesimus octavus supra millesimum quingentesimum, in vestram gratiam explanandam aggrediar...»

Oración elegantísima, pero de poca sustancia. Termina al folio 15 con esta noticia:

«Hanc praefationem unus omnium et diligentissime et fidelissime Petrus Nicolaus Sancho, adolescens, multis naturae dotibus ornatus, exceptit: eandem nos honestissimi iuvenis nomini, grati animi erga, dicatam volumus. Eandem autem diligentiam si reliqui discipuli nostri in excipiendis praefationibus quibus singulas Ciceronis, Caesaris, et aliorum excellentium scriptorum praelectiones ornare solemus, adhibere vellent, infinitus certe earum numerus extaret. Nobis enim non licet, nec vacat eas domi paulisper meditari; cum alii soleant eas primum scriptis mandare, mox comprehendere memoria, ad extremum publice recitare.»

Fol. 15, V.

«Secunda in M. T. Ciceronis pro M. Marcello Orationem Praefatio, ad ornatissimum, et humanissimum adolescentem Thomam Tarregam, Rhetoricae candidatum, Francisci Tarregae, iurisconsulti clarissimi filium.»

Fol. 21, V.

«Tertia V. Blasii Garciae in Ciceronis Orationem pro M. Marcello [p. 276] praefatio ad Hieronymum Brisuelam, adolescentem honestissimum, Cuius in hac excipienda praefatione plurimum et celeritas, et fides enituit.»

Fol. 25, v.

«Vincentii Blasii Garciae Valentini Praefatio quarta in orationem pro M. Marcello ad Hieronymum Bernat, adolescentem honestissimum, qui cum ex paterna morte dolorem hausisset maximum, eo se tamen vinci, prudens adolescens, passus non est.»

Aunque en la portada se anuncian cuatro prefaciones, el ejemplar de la Biblioteca Nacional, único que he visto, está incompleto, faltando la quinta y el fin de la cuarta.

Vicente Blas (o Blay) García, fué uno de los ciceronianos más entusiastas y elegantes de la escuela de Valencia.

CXXIII. VAN DEN BERGHE, Gerardo.—Madrid, 1623.

*M. T. Ciceronis Orationes duodecim cum libris de Amicitia, et Senectute, et Paradoxis, et Epistolis aliquot. Addita ad finem Metaphrasis poëtica in Canticum Canticorum Salomonis, centuria Epigrammatum in Martyres societatis Iesv. Conpendium Rhetoricae. Año 1623. Mantuae Carpetanorum. Typis Ludovici Sanchez.*

8.º Cuatro hojas prls. más 147 páginas dobles para el texto de Cicerón. Los demás tratados tienen portada y paginación diversa. Aunque son muy curiosos, prescindimos ahora de ellos, porque no tienen relación con nuestro propósito.

Suma del Privilegio (Madrid, 21 de setiembre de 1623).—Suma de la tasa.— *Errata Orationum* (firmada por el Lic. Murcia de la Llana, 14 de octubre de 1623).— *In Gymnasium Matritense Societatis Iesu* (dícticos latinos).